
LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETAS 

VETERINARIJOS AKADEMIJA 

 

 

 

 

 

Veterinarijos fakultetas 

Maisto saugos ir kokybės katedra 

 

 

Kamilė Petškevičiūtė 

 

 

2019–2020 metų dioksinų paplitimo Alytaus rajone 

analizė 

Analysis of dioxin prevalence in Alytus county in             

2019–2020 

 

 

Veterinarinės maisto saugos ištęstinių studijų 
MAGISTRO BAIGIAMASIS DARBAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darbo vadovas: prof. dr. Loreta Šernienė   

Maisto saugos ir kokybės katedra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaunas, 2022 



2 

 

DARBAS ATLIKTAS MAISTO SAUGOS IR KOKYBĖS KATEDROJE  

 

PATVIRTINIMAS APIE ATLIKTO DARBO SAVARANKIŠKUMĄ 

Patvirtinu, kad įteikiamas magistro baigiamasis darbas „2019–2020 metų dioksinų paplitimo 

Alytaus rajone analizė“:  

1. Yra atliktas mano paties (pačios). 

2. Nebuvo naudotas kitame universitete Lietuvoje ir užsienyje. 

3. Nenaudojau šaltinių, kurie nėra nurodyti darbe, ir pateikiu visą naudotos literatūros sąrašą. 
ektroniniu laišku patvirtinu, o darbas bus pasirašytas pasibaigus karantino ir ekstremaliosios situacijostarpiui. 

                                                                             
(data)                                           (autoriaus vardas, pavardė)                         (parašas)  

 

PATVIRTINIMAS APIE DARBO LIETUVIŲ KALBOS TAISYKLINGUMĄ 
 

Patvirtinu, kad darbo lietuvių kalba taisyklinga. 
 

 

                                                                                  
(data)                                           (redaktoriaus vardas, pavardė)                         (parašas) 

 

MAGISTRO BAIGIAMOJO DARBO VADOVO IŠVADA DĖL DARBO GYNIMO 

 

                                                                                   
(data)                                           (darbo vadovo vardas, pavardė)                         (parašas)  

MAGISTRO BAIGIAMASIS DARBAS APROBUOTAS KATEDROJE (INSTITUTE) 

Elektroniniu laišku patvirtinu, o darbas bus pasirašytas pasibaigus karantino ir ekstremaliosios situacijos dėl  

 
(aprobacijos data )                       (katedros (klinikos, instituto) vedėjo (-os) (vadovo (-ės))                     (parašas) 

           vardas, pavardė) 

 

Magistro baigiamojo darbo recenzentaininiu laišku patvirtinu, o darbas bus pasirašytas 

pasibaigus karantino ir ekstremaliosios situacijos dėl COVID-19 pandemijos Lietuvos Respublikoje laiarpiui. 
1)_____________________________________________________________________________ 

2)_____________________________________________________________________________ 

             (vardas, pavardė)                                                                             (parašas) 

Magistro baigiamųjų darbų gynimo komisijos įvertinimas: 

 

(data)             (gynimo komisijos sekretoriaus (-ės) vardas, pavardė)         (parašas) 



3 

 

TURINYS 
 

 

TURINYS 3 

SANTRAUKA 4 

SUMMARY 5 

SANTRUMPOS 6 

ĮVADAS 7 

1. LITERATŪROS APŽVALGA 8 

1.1. Dioksinai ir dioksinų tipo PCB ............................................................................................. 8 

1.2. Užteršimo dioksinais ir dioksinų tipo PCB šaltiniai ............................................................. 9 

1.3. Užteršimo dioksinais atvejai ............................................................................................... 11 

1.4. Dioksinų poveikis žmonių sveikatai ................................................................................... 12 

1.5. Dioksinų prevencija ir kontrolė .......................................................................................... 13 

2. TYRIMO METODAI IR MEDŽIAGA 18 

3. TYRIMO REZULTATAI 20 

3.1. Dioksinų paplitimas Alytaus rajone po Alytaus padangų perdirbimo gamyklos gaisro, kilusio 

2019 m. spalio 16 d. ................................................................................................................. 20 

3.2. Melžiamų karvių ūkių geografinės padėties (atstumo) nuo gaisro židinio įtakos dioksinų 

kiekiams pieno mėginiuose analizė .......................................................................................... 24 

3.3. Periodo nuo gaisro pradžios įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose, imtuose iš Alytaus 

rajono melžiamų karvių ūkių, analizė ...................................................................................... 26 

3.4. Atstumo ir periodo po gaisro sąveikos įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose analizė 31 

4. REZULTATŲ APTARIMAS .................................................................................................. 32 

4.1. Dioksinų paplitimas Alytaus rajone po Alytaus padangų perdirbimo gamyklos gaisro, kilusio 

2019 m. spalio 16 d. ................................................................................................................. 32 

4.2. Melžiamų karvių ūkių geografinės padėties (atstumo) nuo gaisro židinio įtakos dioksinų 

kiekiams pieno mėginiuose analizė .......................................................................................... 34 

4.3. Periodo nuo gaisro pradžios įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose, imtuose iš Alytaus 

rajono melžiamų karvių ūkių, analizė ...................................................................................... 35 

4.4. Atstumo ir periodo po gaisro sąveikos įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose analizė 36 

IŠVADOS 37 

REKOMENDACIJOS 38 

LITERATŪROS IR ŠALTINIŲ SĄRAŠAS 39 

 

  



4 

 

SANTRAUKA 
 

 

2019–2020 metų dioksinų paplitimo Alytaus rajone analizė 

Kamilė Petškevičiūtė 

Magistro baigiamasis darbas 

 

2019 m. spalio 16 d. padangų perdirbimo gamykloje, esančioje Alytaus miesto Šiauriniame 

pramonės rajone, kilo gaisras, kuris truko 10 dienų – iki spalio 25 d. Gaisro metu degė padangos ir 

kitos medžiagos, į aplinką pateko daug pavojingų medžiagų (dioksinų), Alytaus miesto ir rajono 

savivaldybėse buvo paskelbta savivaldybės lygio ekstremalioji situacija. 

Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba (toliau –VMVT), reaguodama į kilusį gaisrą Alytaus 

padangų perdirbimo gamykloje, nedelsiant priėmė sprendimą dėl maisto produktų, geriamojo 

vandens, pašarinių žaliavų mėginių kenksmingoms medžiagoms nustatyti ėmimo iš gaisro Alytaus 

rajone paveiktų gyvulininkystės ūkių. Nacionaliniame maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo 

institute (toliau – NMVRVI) atlikus žalio pieno mėginių laboratorinius tyrimus, žaliame piene buvo 

nustatyti dideli dioksinų kiekiai, dioksinų ir dioksinų tipo polichlorintųjų bifenilų (toliau – PCB) suma 

viršijo didžiausią leistiną koncentraciją. Dioksinų ir dioksinų tipo PCB, neatitinkantys nustatytų 

leistinų normų žalio pieno mėginiai, buvo aptikti net už 10 km nuo gaisro židinio. Pagal žalio pieno 

mėginių laboratorinių tyrimų rezultatus pastebimos pavienės išskirtys visais atstumais nuo gaisro 

židinio (km). Ilgėjant periodui nuo gaisro pradžios nustatytų leistinų normų neatitinkančių atvejų 

skaičius tolygiai mažėjo. Vertinant periodo ir atstumo po gaisro sąveikos įtaką suminiams dioksinų 

kiekiams žaliame piene, reikšminga įtaka nenustatyta. 

 

Raktažodžiai: dioksinai, dioksinų tipo PCB, tarša, gaisras, Alytaus rajonas 

  



5 

 

SUMMARY 
 

 

Analysis of dioxin prevalence in Alytus county in 2019-2020 

Kamilė Petškevičiūtė 

 

Master‘s Thesis  

 

The fire in a tire recycling plant, located in the Northern Industrial District of Alytus city, 

Lithuania broke out on 2019 October 16th, and lasted for 10 days - until October 25th. Tires and other 

substances burned, and many dangerous substances (dioxins) were released into the environment. An 

emergency situation at the municipal level was declared in Alytus city and district municipalities. 

The State Food and Veterinary Service (hereinafter - SFVS) immediately started taking 

laboratory samples for the detection of harmful substances in food, drinking water and feed from the 

surrounding farms in the area affected by the fire. A few days later, laboratory test reports were 

received from the National Food and Veterinary Risk Assessment Institute (hereinafter - NFVRAI) 

with confirmed positive results, the amount of dioxins in milk exceeded the maximum concentration. 

Non-compliant results for dioxins and dioxin-like polychlorinated biphenyls (PCBs) have been 

detected in samples collected from as far as 10 km from the source of fire. No patterns were found 

comparing the distance from the fire and the amount of dioxins and dioxin-like PCBs observed in the 

data. Scattering of individual data for dioxins and dioxin-like PCBs was observed at all distance 

intervals. The amount of dioxins and dioxin-like PCBs in milk fat decreased steadily over the time 

since the start of the fire. A correlation between the distance and the period of time after the fire on 

the levels of dioxins in milk was not observed. 

 

Keywords: dioxins, dioxin-like PCBs, pollution, fire, Alytus county 



6 

 

SANTRUMPOS 
 

 

VMVT – Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba. 

NMVRVI – Nacionalinis maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo institutas.  

POT – patvarieji organiniai teršalai.   

PCDD – polichlorinti dibenzo-p-dioksinai.  

PCDF – polichlorinti dibenzofuranai.  

Dioksinai – PCDD ir PCDF suma.  

PCB – polichlorintieji bifenilai.  

PSO – Pasaulio sveikatos organizacija.  

TEF – toksinio ekvivalentiškumo faktorius, taikomas įvairių dioksinų toksiškumui įvertinti.  

TEQ – toksinio ekvivalentiškumo koncentracija.  

  



7 

 

 ĮVADAS 
 

 

Dioksinai ir dioksinų tipo PCB yra patvarūs organiniai junginiai, kurie yra pavojingi žmonių ir 

gyvūnų sveikatai bei aplinkai, gali būti pernešami tolimus atstumus. Dioksinai ir dioksinų tipo PCB 

gali susidaryti terminių arba cheminių procesų metu. Šie teršalai, į orą išmesti su kietosiomis 

dalelėmis, patenka į dirvožemį ir vandens ekosistemas, kaupiasi įvairiuose organizmuose. Dioksinai, 

patekę į organizmą, kaupiasi jo riebaliniame audinyje, daro neigiamą poveikį žmogaus organizmui – 

silpnina imunitetą, sukelia onkologines ligas (1). 

2019 m. spalio 16 d. Alytaus miesto Šiauriniame pramonės rajone įsikūrusioje padangų 

perdirbimo gamykloje kilo gaisras, į aplinką pasklido degimo metu susidarę dūmai, o su jais ir 

dioksinai bei dioksinų tipo PCB. VMVT, atlikusi rizikos vertinimą pagal Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministerijos sudarytą teršalų sklidimo „vėjų rožę“, išskyrė 25 gaisro Alytuje galimai 

paveiktus Alytaus rajono kaimus. Žalio pieno mėginių kenksmingoms medžiagoms nustatyti ėmimo 

(atrinkimo) periodiškumas ir kiekis buvo nustatomi pagal gaunamus laboratorinių tyrimų rezultatus 

ir kitų institucijų pateikiamą informaciją. 

Tai yra pirmi tokios apimties dioksinų ir dioksinų tipo PCB tyrimai po padangų perdirbimo 

gamyklos gaisro atlikti Lietuvoje, šie tyrimai yra svarbūs siekiant užtikrinti, kad į rinką nepatektų 

nesaugūs produktai. 

 

 

Darbo tikslas – išanalizuoti dioksinų paplitimą Alytaus rajone po padangų perdirbimo gamyklos 

gaisro, kilusio 2019 m. spalio 16 d. 

 

Darbo uždaviniai: 

1. Dioksinų paplitimas Alytaus rajone po Alytaus padangų perdirbimo gamyklos gaisro, kilusio 2019 

m. spalio 16 d.; 

2. Melžiamų karvių ūkių geografinės padėties (atstumo) nuo gaisro židinio įtakos dioksinų kiekiams 

pieno mėginiuose analizė; 

3. Periodo nuo gaisro pradžios įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose, imtuose iš Alytaus rajono 

melžiamų karvių ūkių, analizė; 

4. Atstumo ir periodo po gaisro sąveikos įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose analizė. 

  



8 

 

1. LITERATŪROS APŽVALGA 
 

 

1.1. Dioksinai ir dioksinų tipo PCB 

 

Patvarieji organiniai teršalai (toliau – POT) yra labai žalingi žmonių ir gyvūnų sveikatai ir 

aplinkai, toksiški, ilgai nesuyra, kaupiasi aplinkoje ir mitybos grandinėje, sklinda toli nuo pirminio 

šaltinio. POT medžiagų grupę sudaro:  

● pesticidai (pvz., sintetinis pesticidas dichlorodifeniltrichloroetanas (DDT)), 

● pramoninės medžiagos (pvz., PCB), 

● netikslinio susidarymo medžiagos (pvz.: dioksinai, dioksinų tipo PCB) (2). 

Dioksinai priklauso 75 giminingųjų polichlorintųjų dibenzo-p-dioksinų (PCDD) ir 135 

giminingųjų polichlorintųjų dibenzofuranų (PCDF) junginių grupei, iš jų 17 junginių kelia 

susirūpinimą dėl toksiškumo (3). 

PCB – 209 skirtingų giminingųjų junginių grupė, kuriai priklausančius junginius pagal 

toksines savybes galima suskirstyti į dvi grupes. 12 giminingųjų junginių toksinės savybės yra 

panašios į dioksinų savybes, todėl šie junginiai dažnai vadinami dioksinų tipo PCB. Kiti PCB neturi 

dioksinams būdingo toksiškumo, jų toksikologinis profilis yra kitoks ir jie vadinami ne dioksinų tipo 

PCB (3). 

1 paveiksle pavaizduota dioksinų ir PCB cheminė struktūra. Dioksinai ir furanai – junginiai, 

kuriuose chloro atomai prisijungę prie anglies atomų 1–4 ir 6–9 pozicijose. 17 iš 210 PCDD/PCDF 

turi chloro atomą mažiausiai 2, 3, 7 ir 8 pozicijose. PCB yra organinių junginių klasė, su dviem 

benzeno žiedais sujungtais C-C jungtimi (4).  

 

 

 

1 pav. Pagrindinė cheminė polichlorintų dibenzo-p-dioksinų (a), polichlorintų dibenzofuranų (b) ir 

polichlorintų bifenilų (c) cheminė sandara (4). 

 

 



9 

 

1.2. Užteršimo dioksinais ir dioksinų tipo PCB šaltiniai 

 

Dioksinai gali susidaryti terminių arba cheminių procesų metu. Šių teršalų išmetimai į aplinką 

vyksta degimo metu, o susidarantis kiekis priklauso nuo to, kas yra deginama. Palankios sąlygos 

šiems junginiams susidaryti yra: 

● buvimas laisvų chloro radikalų, organinės anglies ir deguonies (5),  

● 200–450 oC temperatūra,  

● dalinis degimas,  

● šarminė terpė,  

● UV spinduliai.  

Pelenai su savo sudedamosiomis dalimis: organinė anglis, chloridai, metalų katalizatoriai – yra 

pagrindiniai pirmtakai dioksinų susidarymui. Daug šių kenksmingų medžiagų susidaro deginant 

buitines atliekas, plastmasę, padangas, naftos produktus (degalus, alyvas), senus baldus, 

impregnuotą medieną. Vienas iš rodiklių, parodantis, kiek iš vienos ar kitos rūšies kuro išsiskirs 

dioksinų, yra chloro junginių kiekis tame kure. Kuo didesnis chloro kiekis kure, tuo didesnė tikimybė, 

kad susidarys toksiški polichlorinti dariniai (6).  

Kaip buvo minėta, degant padangoms susidaro daug kenksmingų medžiagų – dioksinų. 

Guminis padangos komponentas yra kelių gumų mišinys, kuris sustiprintas anglies užpildo medžiaga. 

Padanga susideda iš kelių gumos sluoksnių. Tam skirtingai naudojamos sintetinės ir natūralios 

gumos, įskaitant stireno-butadieno kaučiuką, natūralią gumą (poliizopreną), nitrilo kaučiuką, 

chloropreno kaučiuką, polibutadieną, tekstilinę medžiagą, plieninius diržus ir kitus priedus. 

Atsižvelgus į padangų sudėtį, galima konstatuoti, kad jos yra degus gaminys. Nekontroliuojamo 

atviro padangų gaisro metu į aplinką išskiriama daug teršalų, kaip, pavyzdžiui, įvairios kietosios 

dalelės, anglies monoksidas (CO), sieros oksidai (SO2), azoto oksidai (NOx) ir lakieji organiniai 

junginiai (LOJ), taip pat išsiskiria ir kenksmingi teršalai, tokie kaip benzenas ir policikliniai 

aromatiniai angliavandeniliai (PAH), polichlorinti dibenzo-p-dioksinai ir dibenzofuranai (PCDD/ 

PCDF) ir PCB, taip pat kai kurie mikroelementai, tokie kaip arsenas, kadmis, nikelis, cinkas, 

gyvsidabris, chromas ir vanadis (7).  

Dioksinai ir dioksinų tipo PCB, į orą išmesti su kietosiomis dalelėmis, atmosferoje pernešami, 

su krituliais nusėda ant pasėlių, patenka į dirvožemį ir vandens ekosistemas, kaupiasi įvairiuose 

organizmuose (2 pav.). Dioksinai ir PCB yra ypač atsparūs cheminiam ir biologiniam skilimui, todėl 

ilgai išlieka aplinkoje ir kaupiasi maiste.  

Į gyvūnų (galvijų) organizmą patvarieji organiniai teršalai gali patekti įvairiai: su oru, su 

vandeniu, pašaru ar dirvožemiu bei per odą. Į gyvūnų organizmą dioksinai dažniausiai patenka su 

užterštais pašarais. Pieno užteršimas patvariaisiais organiniais teršalais priklauso nuo aplinkos 



10 

 

veiksnių, susijusių su pašarais, laktacijos laikotarpiu, bandos sveikatos būklės, sezono ir kt. Iš pašaro 

PCB pasišalinimo į pieną greitis svyruoja nuo 5 proc. iki 90 proc., dioksinų – nuo 1 proc. iki 40 proc. 

Skirtingas junginių pasišalinimo į pieną greitis, susijęs su teršalų hidrofobiškumu, taip pat su junginių 

jautrumu medžiagų apykaitai (8). Gyvūnų organizme sunkiai skyla chloro ir fosforo organiniai 

pesticidai, jie daugiausiai kaupiasi gyvūno riebaliniame audinyje. Kaupimosi organizme dydis 

priklauso nuo molekulės cheminio stabilumo bei chloro atomo padeties molekulėje (9). Pusinės 

eliminacijos laikas svyruoja nuo 19 dienų žiurkėms iki 93–148 dienų galvijams, apie 2840 dienų 

suaugusiam žmogui (10).  

 

2 pav. Dioksinų ir dioksinų tipo PCB patekimas į gyvūninius produktus 

 

 



11 

 

1.3. Užteršimo dioksinais atvejai 

 

Pasaulyje nustatoma nemažai atvejų, kai maistas, pašarai yra užteršiami dioksinais. Daugeliu 

atvejų dioksinais užteršiamas gyvūninis maistas per užterštus gyvūnų pašarus. Dėl aplinkos užteršimo 

dioksinais atvejų, kai kurios šalys turėjo didelių ekonominių nuostolių. Daugiausia maisto užteršimo 

dioksinais atvejų nustatyta pramoninėse šalyse, kuriose vykdoma tinkama maisto taršos stebėsena, 

apie tai informuojama visuomenė ir įdiegta maisto kontrolės sistema, leidžianti nustatyti daugiau 

maisto užteršimo dioksinais atvejų. 

Istorijoje yra nustatytas ne vienas atvejis, kai maistas ir aplinka buvo užteršti dioksinais ir 

dioksinų tipo PCB, pavyzdžiui: 

● 2008 m. Airija iš rinkos pašalino didelius kiekius kiaulienos ir kiaulienos produktų, kai 

kiaulienos mėginiuose buvo aptikta dioksinų, kurių didžiausia leidžiama koncentracija viršijo 

daugiau kaip 200 kartų. Tai buvo vienas iš didžiausių maisto produktų cheminės taršos atvejų. 

Buvo nustatyta, kad kiaulės, iš kurių gauta kiauliena ir kiaulienos produktai, buvo šeriamos 

dioksinais užterštais pašarais – duonos atliekomis (trupiniais) iš kepyklos (11).  

● 1999 m. didelis dioksinų kiekis buvo nustatytas paukštienoje ir kiaušiniuose iš Belgijos. 

Vėliau dioksinais užterštų gyvūninio maisto produktų (paukštienos, kiaušinių, kiaulienos) 

aptikta ir kitose šalyse. Buvo nustatyta taršos (dioksinų tipo PCB) priežastis –  gyvūnų pašarų 

gamybos metu jie buvo užteršti pramoninės alyvos atliekomis. Europos Komisija uždraudė 

Belgijai prekiauti mėsos produktais ir kiaušiniais. Į šį incidentą reagavo ir trečiosios šalys 

(Azijos šalys, Egiptas, JAV) (12).  

● Labai didelį pasaulio visuomenės susirūpinimą sukėlė 1976 m. Šiaurės Italijoje įvykusi 

chemijos gamyklos avarija. Jos metu iš chemijos gamyklos į aplinką pasklido toksiškų 

cheminių medžiagų, įskaitant TCDD, debesis. Jis užteršė didelę teritoriją, kurioje gyveno 37 

000 žmonių. Užterštoje teritorijoje buvo sunaikinti galvijai (krito ir sudeginta apie 70 tūkst.), 

pašalintas viršutinis dirvožemio sluoksnis. Iki dabar šiame Italijos regione gyvenantys žmonės 

dažniau serga onkologinėmis ligomis. Siekiant nustatyti ilgalaikį šio incidento poveikį 

žmonių sveikatai, toliau atliekami išsamūs nukentėjusių gyventojų sveikatos tyrimai (13). 

● Vietnamo karo metu dideliu mastu buvo naudojamas vadinamasis „oranžinis agentas“, į kurio 

sudėtį įėjo ypač nuodingas dioksinas (2,3,7,8-tetrachlorodibenzodioksinas). „Oranžinis 

agentas“ sukėlė neigiamą poveikį žmonių sveikatai, kai kuriuose Vietnamo rajonuose iki 

dabar labai aukšti apsigimimų ir vėžinių ligų rodikliai (14). 

 

 



12 

 

1.4. Dioksinų poveikis žmonių sveikatai 

 

Dioksinai yra apibrėžiami kaip žmonių ir gyvūnų sveikatai pavojingos medžiagos dėl savo 

toksikologinių ir kitų žalingų savybių, taip pat dėl ilgalaikio kaupimosi organizme. Dioksinai ir 

dioksinų tipo PCB į žmogaus organizmą gali patekti per įkvepiamą orą (8 proc.), per odą (2 proc.), 

per maistą ir vandenį (90 proc.) (15). Patekusios į žmogaus ar gyvūno organizmą šios medžiagos 

daugiausiai kaupiasi riebaliniame audinyje (dėl kraujo plazmos lipidų), susilieja su arilo 

angliavandenilio receptoriumi (AhR) (16). Remiantis nagrinėta literatūra, dioksinų poveikis žmogaus 

sveikatai gali būti įvairus: maži kiekiai gali būti ir nepastebėti, o dideli – sukelti netgi mirtį.  Galimas 

dioksinų poveikis žmogaus sveikatai pateiktas 3 paveiksle.  

 

3 pav. Dioksinų poveikis žmogaus sveikatai 

Kiekvienas organizmas yra skirtingai jautrus dioksinų ir dioksinų tipo PCB poveikiui. Dioksinų 

poveikis ypač stiprus besivystantiems embrionams ir naujagimiams, jiems pagal svorį tenka 

santykinai didelės šių teršalų koncentracijos (į naujagimių organizmą dioksinai patenka per motinos 

pieną) (17,18). 



13 

 

Toksinis šių medžiagų poveikis dėl kaupimosi žmogaus organizme daugiausiai susijęs su 

endokrininės sistemos sutrikdymu (13). Cheminė dioksinų struktūra yra panaši į steroidinius 

hormonus, dėl šios priežasties vyriškos ir moteriškos lytinės liaukos, skydliaukė ir kiti organai, 

kuriuose gaminami šie hormonai, yra tikslinės dioksinų neigiamo poveikio sritys (13, 19, 20). 

Pavyzdžiui, PCB, patekę į skydliaukę, sumažina jos hormonų koncentraciją, dėl to susilpnėja 

skydliaukės veikla  (21,13,19). 

Kiti mokslininkai, atlikdami tyrimus, taip pat pastebėjo, kad suaugusieji, vartoję PCB užterštą 

žuvį, kenčia nuo atminties sutrikimo ir mokymosi procesų sulėtėjimo (22). 

Pastaraisiais metais atlikti tyrimai rodo, kad POT (tarp jų ir dioksinai) turi neabejotinai 

neigiamą poveikį žmogaus reprodukcinei sistemai, nėštumo eigai ir embrionų vystymuisi (13,23,24).  

Taip pat atlikti tyrimai rodo, kad padidėja rizika susirgti širdies ir kraujagyslių sistemos ligomis. 

Be to, dioksinai, patekę į žmogaus organizmą, gali sukelti aterosklerozę, hipertenziją ir kitas širdies 

ir kraujagyslių ligas (25,26).  

Padidintos dioksinų dozės padidina sergamumą įvairiomis vėžio formomis, pvz., liežuvio, 

plaučių, kepenų ir skydliaukės (27,28). 

Mokslininkai taip pat daug dėmėsio skiria dioksinų sukeliamai chloraknei. Šiai aknės formai 

būdingi riebalinių liaukų struktūriniai sutrikimai, dėl kurios susidaro pūslės ir inkštirai ant veido, 

krūtinės ir nugaros odos. Vienas ryškiausių chloraknės pavyzdžių yra buvusio Ukrainos prezidento 

Viktoro Juščenkos apnuodijimo dioksinais atvejis (29,30).  

 

1.5. Dioksinų prevencija ir kontrolė 

 

Dioksinų ir dioksinų tipo PCB turi neigiamą ilgalaikį poveikį žmonių, gyvūnų sveikatai ir 

aplinkai, todėl labai svarbu, kad visuomenė, politikai ir mokslininkai skirtų ypatingą dėmesį 

atmosferos taršos mažinimo klausimams. Viso pasaulio mastu yra siekiama visapusiškai kontroliuoti 

pramoninius taršos šaltinius, kurti ir taikyti šių cheminių medžiagų patekimo į pašarus ir maisto 

produktus mažinimo strategijas. Pirmasis privalomas tarptautinis dokumentas, kuriame plačiai, 

daugiašaliu pagrindu sprendžiamos atmosferos taršos problemos yra Tolimų oro teršalų pernašų 

konvencija, buvo pasirašyta 1979 m., o įsigaliojo 1983 metais. Tai pagrindinė konvencija, kuria 

remdamosi susitariančiosios šalys nustato tolimų oro teršalų pernašų keliamas problemas, siekia 

riboti, sumažinti ar visai panaikinti POT išmetimą, jų patekimą ar išsiskyrimą į aplinką (31).  

1999 m. Geteborge (Švedija) buvo priimtas Jungtinių Tautų Tolimų tarpvalstybinių oro teršalų 

pernašų konvencijos protokolas dėl rūgštėjimo, eutrofikacijos ir pažemio ozono mažinimo (toliau – 

Geteborgo protokolas). Pagrindinis Geteborgo protokolo reikalavimas – taikyti tam tikras emisijos 



14 

 

ribojimo priemones sieros dvideginio, azoto oksidų, amoniako ir LOJ (lakiųjų organinių junginių) 

išmetimams mažinti (32). 

2001 m. gegužės 22 d. Stokholme (Švedija) buvo pasirašyta konvencija dėl POT (toliau – 

Stokholmo konvencija), kuri įsigaliojo 2004 metais (33). Stokholmo konvencijos  tikslas – apsaugoti 

žmonių sveikatą ir aplinką nuo POT. Stokholmo konvencijoje aprašomos bendrosios prevencinės 

priemonės, susijusios su geriausiais prieinamais gamybos būdais ir geriausia aplinkos apsaugos 

praktika. 

2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2010/75/ES dėl pramoninių 

išmetamų teršalų (taršos integruotos prevencijos ir kontrolės) (34) nustato taisykles, 

reglamentuojančias integruotą taršos, kurią sukelia pramoninė veikla, prevenciją ir kontrolę. Šia 

direktyva taip pat nustatomos taisyklės, skirtos užkirsti kelią į orą, vandenį ir žemę išmetamiems 

teršalams, arba, jei tai yra neįmanoma, mažinti jų kiekį ir užkirsti kelią atliekų susidarymui, siekiant 

aukšto aplinkos apsaugos lygio.  

2013 m. gruodžio 3 d. Komisijos rekomendacijoje 2013/711/ES dėl dioksinų, furanų ir PCB 

koncentracijos pašaruose ir maisto produktuose mažinimo su naujausiais pakeitimais (35), nurodyta, 

kad valstybių narių vykdomos atsitiktinės dioksinų ir dioksinų tipo PCB bei ne dioksinų tipo PCB 

stebėsenos mastas turi būti proporcingas pagaminamam, naudojamam ir suvartojamam pašarų ir 

maisto produktų kiekiui.  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. spalio 3 d. nutarimu Nr. 996 „Dėl Valstybinės 

aplinkos monitoringo 2018–2023 metų programos patvirtinimo“ patvirtintos Valstybinės aplinkos 

monitoringo 2018–2023 metų programos paskirtis – atsižvelgiant į esamus tarptautinius 

įsipareigojimus ir nacionalinius poreikius, sudaryti sąlygas aprūpinti atsakingas valstybės ir 

tarptautines institucijas, visuomenę patikima informacija apie gamtinės aplinkos būklę ir 

antropogeninio poveikio nulemtus gamtinės aplinkos būklės pokyčius. Įgyvendinti šios programos 

uždaviniai sudarys sąlygas tinkamai vertinti gamtinės aplinkos būklę Lietuvoje, valdyti ir prognozuoti 

ją tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu mastu, aprūpinti visų lygių aplinkos kokybės ir visuomenės 

sveikatos priežiūros institucijas informacija apie aplinkos būklę, būtiną sprendimams priimti (36). 

Lietuva teršalų stebėseną maisto produktuose vykdo, vadovaudamasi 2006 m. gruodžio 19 d. 

Komisijos reglamentu (EB) Nr. 1881/2006, nustatančiu didžiausias leistinas tam tikrų teršalų maisto 

produktuose koncentracijas (toliau – Reglamentas (EB) Nr. 1881/2006), kuris nustato didžiausias 

leistinas dioksinų ir dioksinų tipo PCB koncentracijas tam tikruose maisto produktuose. Remiantis 

Europos maisto saugos tarnybos (toliau – EFSA) moksline informacija, dioksinų ir dioksinų tipo PCB 

koncentracijos buvo patikslintos ir įtvirtintos 2011 m. gruodžio 2 d.  Komisijos reglamente (ES) 

Nr.1259/2011, kuriuo dėl didžiausios leidžiamosios dioksinų ir dioksinų tipo PCB koncentracijos 

maisto produktuose iš dalies keičiamas Reglamentas (EB) Nr.1881/2006. Žaliame piene ir pieno 



15 

 

produktuose, įskaitant sviesto riebalus, didžiausios leistinos dioksinų sumos, dioksinų ir dioksinų tipo 

PCB sumos bei PCB 28, PCB 52, PCB 101, PCB 138, PCB 153 ir PCB 180 sumos koncentracijos 

pateiktos 1 lentelėje. Remiantis 2004 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu 

(EB) Nr. 853/2004, kuris nustato konkrečius gyvūninės kilmės maisto produktų higienos 

reikalavimus, žalias pienas – tai natūralus karvių pienas, kuris nebuvo pakaitintas iki aukštesnės nei 

40 °C temperatūros arba nebuvo apdorotas kaip nors kitaip, kad pienui būtų padarytas pirmiau 

minėtas poveikis. 

 

1 lentelė. Žaliame piene ir pieno produktuose, įskaitant sviesto riebalus, didžiausios leistinos 

dioksinų ir dioksinų tipo PCB koncentracijos (2021 metai) (Reglamentas (EB) Nr. 1881/2006) 

 

Kadangi kiekvieno giminingojo dioksinų junginio arba dioksinų tipo PCB toksiškumo lygis yra 

skirtingas, siekiant įvertinti bendrą šių skirtingų giminingųjų junginių toksiškumą, rizikos vertinimui 

ir priežiūros kontrolei palengvinti buvo pradėta vartoti toksinio ekvivalentiškumo faktorių (toliau – 

TEF) sąvoka. Taigi, analitiniai rezultatai, susiję su visais pavieniais toksikologinį susirūpinimą 

keliančiais dioksinų ir dioksinų tipo PCB giminingaisiais junginiais, išreiškiami kiekybiniu vienetu – 

TCDD toksiškumo ekvivalentu (TEQ).  

  



16 

 

2 lentelė. Dioksinų (PCDD ir PCDF) suma ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB (PCDD, PCDF ir 

PCB) suma, išreikšta Pasaulio sveikatos organizacijos (toliau – PSO) toksiškumo ekvivalentu 

(Reglamentas (EB) Nr. 1881/2006) 

 

 

VMVT kiekvienais metais rengia ir Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 

įsakymu tvirtina Medžiagų liekanų gyvūnuose ir gyvūniniuose produktuose stebėsenos planą, 

vadovaudamasi Lietuvos Respublikos veterinarijos įstatymu ir įgyvendindama Medžiagų liekanų 

gyvūnuose ir gyvūniniuose produktuose stebėsenos taisykles, patvirtintas Valstybinės maisto ir 

veterinarijos tarnybos direktoriaus 2020 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. B1-144 „Dėl Medžiagų liekanų 

gyvūnuose ir gyvūniniuose produktuose stebėsenos taisyklių patvirtinimo“, ir 1997 m. spalio 27 d. 

Komisijos sprendimą 97/747/EB, nustatantį mėginių kiekį ir jų ėmimo dažnumą, numatytą Tarybos 

direktyvoje 96/23/EB dėl kai kurių medžiagų ir jų likučių tam tikruose gyvūninės kilmės produktuose 



17 

 

kontroliavimo. Šio plano tikslas – vykdyti medžiagų liekanų (dioksinų sumų (PCDD/PCDF), 

dioksinų ir dioksinų tipo PCB sumų (PCDD/PCDF-PCB) ir kitų medžiagų) gyvūnuose ir 

gyvūniniuose produktuose stebėseną Lietuvos Respublikos teritorijoje.  

Po Alytaus padangų perdirbimo gamyklos gaisro, siekiant papildomai įvertinti maisto produktų 

saugą dioksinų atžvilgiu buvo sustiprinta maisto produktų stebėsena (padidintas imamų mėginių 

skaičius). 

  



18 

 

2. TYRIMO METODAI IR MEDŽIAGA 
 

 

Siekiant išanalizuoti dioksinų paplitimą Alytaus rajone po Alytaus padangų perdirbimo 

gamykloje, esančioje Šiauriniame pramonės rajone, 2019 m. spalio 16 d. kilusio gaisro, šiame darbe 

nagrinėjami 2019-10-21–2020-11-25 atliktų žalio pieno mėginių laboratorinių tyrimų duomenys, t. 

y. iš viso išnagrinėta 143 žalio pieno mėginių laboratorinių tyrimų protokolai. Gaisro metu degė 

padangos ir kitos medžiagos, į aplinką pateko daug pavojingų medžiagų – dioksinų ir dioksinų tipo 

PCB. 

Visi žalio pieno mėginiai buvo atrenkami melžiamų karvių ūkiuose, vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos standarto LST EN ISO 707:2008/P:2009 „Pienas ir pieno gaminiai. Mėginių ėmimo 

nurodymai“ reikalavimais. Žalio pieno mėginių laboratoriniai tyrimai buvo atliekami NMVRVI ir 

subrangovų laboratorijoje (Vokietijoje), remiantis standartinėmis darbo procedūromis. Minėtų tyrimų 

rezultatai vertinti, vadovaujantis Reglamentu (EB) Nr. 1881/2006. 

Žalio pieno mėginių laboratorinių tyrimų rezultatai buvo suvedami ir tvarkomi naudojant  

Microsoft Office Excel programą. Statistinė duomenų analizė buvo atliekama naudojant specializuotą 

statistinę programinę įrangą – standartizuotą „IBM SPSS Statistics“ 27 programos paketą. Statistinei 

duomenų analizei atlikti buvo naudojama dispersijos analizė (angl. k. Analysis of Variance, 

ANOVA), nepriklausomais kintamaisiais buvo pasirinkti atstumas ir laikas bei jų sąveika, 

priklausomais kintamaisiais dioksinų suma, dioksinų ir PCB suma. Skirtumų tarp grupių patikimumui 

įvertinti buvo naudojamas neparametrinis analizės metodas – Kruskal-Wallis testas. 

Kadangi kiekvieno giminingojo dioksinų junginio arba dioksinų tipo PCB toksiškumo lygis yra 

skirtingas (išreikštas TEQ) bei jų reglamentuotos normos taip pat skiriasi, buvo pasirinkta vertinti 

atskirai dioksinų ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB sumas. Dioksinų ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB 

kiekio kitimas pieno mėginiuose nuo gaisro pradžios pasirinktose analizei vietovėse buvo vertinamas 

kas mėnesį 14 mėnesių (t. y. nuo gaisro pradžios iki 2020 m. lapkričio 25 d.). Siekiant įvertinti 

melžiamų karvių ūkių geografinės padėties (atstumo) nuo gaisro židinio įtaką dioksinų kiekiams 

piene ir periodo nuo gaisro pradžios įtaką dioksinų kiekiams žalio pieno mėginiuose, imtuose iš 

Alytaus rajono melžiamų karvių ūkių, buvo pasirinktas kodavimas tam tikrais intervalais. Atstumui 

nuo gaisro židinio matuoti buvo parinkti pirmoje lentelėje nurodyti kodai. Siekiant įvertinti melžiamų 

karvių ūkių geografinės padėties (atstumo) nuo gaisro židinio įtaką dioksinų kiekiams piene, visi tirti 

melžiamų karvių ūkiai buvo suskirstyti į 5 grupes pagal atstumus (intervalus). Atstumas nuo 

melžiamų karvių ūkių iki gaisro židinio vietovės buvo apskaičiuotas pagal koordinates, kadangi 

atstumas tarp dviejų žemės paviršiaus taškų yra lenktas, apskaičiavimui buvo pritaikyta formulė 

(pritaikant trigonometrines funkcijas): 



19 

 

ACOS(COS(RADIANS(90-Lat1)) * COS(RADIANS(90-Lat2)) + SIN(RADIANS(90-Lat1)) 

*SIN(RADIANS(90-lat2)) * COS(RADIANS(long1-long2))) * 6371  

 

3 lentelė. Melžiamų karvių ūkių grupės. Atstumo nuo gaisro židinio iki melžiamų karvių ūkių 

kodavimas 

Intervalas Nuo (km) Iki (km) 

3 1 3 

5 4 5 

7 6 7 

9 8 9 

10 ir daugiau 10  

 

  



20 

 

3. TYRIMO REZULTATAI 
 

 

3.1. Dioksinų paplitimas Alytaus rajone po Alytaus padangų perdirbimo 

gamyklos gaisro, kilusio 2019 m. spalio 16 d. 

 

VMVT, atlikusi rizikos vertinimą pagal Aplinkos ministerijos sudarytą teršalų sklidimo „vėjų 

rožę“, išskyrė 25 gaisro Alytuje galimai paveiktus Alytaus rajono kaimus: Butkūnų, Butrimiškių, 

Daugirdėlių, Dubėnų, Dubių, Genių, Jasunskų, Jurgiškių, Kaniūkų, Karklynų, Kelmanonių, Kriaunių, 

Laburdiškių, Likiškėlių, Likiškių, Miklusėnų, Navickų, Radžiūnų, Raudonikių, Rumbonių, Talokių, 

Taukotiškių, Užubalių, Zaidų, Žaunieriškių (žiūrėti 4 pav.).  

2019 m. spalio 21 d. VMVT atrinko žalio pieno mėginius laboratoriniams tyrimams, kuriuos 

atlikus NMVRVI, buvo nustatytas didesnis nei leistinas dioksinų kiekis žalio pieno mėginiuose, 

paimtuose iš kelių Alytaus rajone esančių melžiamų karvių ūkių. 

Taip pat VMVT, bendradarbiaudama su kitomis institucijomis, parengė planą, pagal kurį buvo 

atrenkami maisto produktų, geriamojo vandens, pašarų mėginiai laboratoriniams tyrimams dėl 

kenksmingų medžiagų nustatymo. Mėginių atrinkimo periodiškumas ir kiekis buvo koreguojami 

atsižvelgiant į atliktų minėtų mėginių laboratorinių tyrimų duomenis ir kitų institucijų pateiktą 

informaciją.  

VMVT, atsižvelgdama į NMVRVI ir kt. institucijų atliktų tyrimų rezultatus (mėginiuose 

nustatytą kenksmingų medžiagų kiekį), nuolat atnaujindavo gaisro paveiktų kaimų Alytaus rajone 

statusą (žiūrėti 4 pav., 5 pav., 6 pav.), raudona spalva pažymėti tyrimų rezultatai, kurie neatitiko 

leistinų normų, žalia spalva – tyrimų rezultatai, kurie atitiko leistinas normas, geltona spalva – tyrimų 

rezultatai, kurių dalis neatitiko leistinų normų. 

VMVT, siekdama apsaugoti vartotojų sveikatą ir užtikrinti, kad užterštas pienas nepatektų į 

rinką, priėmė Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2019 m. spalio 25 d. įsakymą 

Nr. B1-756 ,,Dėl pieno ir pieno produktų tiekimo į rinką apribojimo“ (37), kuriuo laikinai uždraudė 

žalio pieno supirkimą iš gaisro paveiktose teritorijose esančių melžiamų karvių ūkių, sugriežtino 

pieno ir pieno produktų atsekamumo kontrolę ir padidino atliekamų pieno ir pieno produktų 

laboratorinių tyrimų skaičių.  

VMVT 2019 m. spalio 20 d. savo interneto svetainėje paskelbė informacinį pranešimą, kuriame 

buvo pateikiamos rekomendacijos gyvūnų laikytojams dėl gyvūnų apsaugos (38). 2019 m. spalio 29 

d. rekomendacijos buvo atnaujintos, rekomendacijose gyvūnų laikytojams ir ūkininkams nurodoma, 

kad, jei įmanoma, gyvūnus laikyti patalpose ir šerti pašarais, kurie nebuvo laikomi atviroje vietoje, 

bei girdyti vandeniu iš uždarų vandens šaltinių, gyventojams ir maisto tvarkymo įmonėms –  



21 

 

nenaudoti pieno maistui ir neprekiauti gyvūninės ir augalinės kilmės maisto produktais bei kita svarbi 

informacija (39). VMVT taip pat nuolat konsultavo ūkininkus dėl rekomendacijų laikymosi.  

 

 

4 pav. Dioksinų paplitimas Alytaus rajono kaimuose: A – 2019 m. spalio 30 d., B – 2019 m. 

lapkričio 11 d. 

 



22 

 

 

5 pav. Dioksinų paplitimas Alytaus rajono kaimuose: C – 2019 m. lapkričio 13 d., D – 2019 m. 

lapkričio 26 d. 



23 

 

 

6 pav. Dioksinų paplitimas Alytaus rajono kaimuose 2019 m. gruodžio 23 d. 



24 

 

3.2. Melžiamų karvių ūkių geografinės padėties (atstumo) nuo gaisro židinio 

įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose analizė 

Atsižvelgus į žalio pieno tyrimų rezultatus, buvo vertinta melžiamų karvių ūkių geografinės 

padėties (atstumo) nuo gaisro židinio įtaka suminiams dioksinų (pg/g riebaluose) bei suminiams 

dioksinų ir dioksinų tipo PCB kiekiams (pg/g riebaluose) (žr. 7 ir 8 pav.). Remiantis statistine analize, 

melžiamų karvių ūkių geografinės padėties (atstumo) nuo gaisro židinio statistiškai reikšminga įtaka 

suminiam dioksinų (p=0.97) bei suminiam dioksinų ir dioksinų tipo PCB (p=0.994) kiekiams žaliame 

piene nepastebėta. Pagal žalio pieno mėginių laboratorinių tyrimų rezultatus labiausiai toli (o) ir 

toliausiai (*) nuo vidurkio nutolusios išskirtys nustatytos visais atsumais nuo gaisro židinio (km) (7 

pav. ir 8 pav.). Dioksinų, viršijančių nustatytas leistinas normas (leistina norma 2,5 pg/g riebalų), 

nustatyti 25 tirtuose žalio pieno mėginiuose. Daugiausia tokių mėginių tyrimų rezultatų nustatyta 6–

7 km. nuo gaisro židinio (12 atvejų). Dideli suminiai dioksinų kiekiai – daugiau kaip 12 pg/g riebalų, 

kurie leistinas normas viršijo 5–6 kartus, buvo nustatyti Karklynų, Genių, Rutkos, Raudonikių 

kaimuose. 

 

7 pav. Dioksinų suma (pg/g riebaluose) pagal atstumą nuo gaisro židinio (km) 

Vertinant suminius dioksinų ir dioksinų tipo PCB kiekius (pg/g riebaluose) pagal atstumą nuo 

gaisro židinio (km), pastebimas nežymus pavienių išskirčių mažėjimas. Dioksinų ir dioksinų tipo 



25 

 

PCB kiekiai, viršijantys nustatytas normas (daugiau kaip 5,5 pg/g riebalų), nustatyti 24 žalio pieno 

mėginiuose. Daugiausiai tokių mėginių tyrimų rezultatų taip pat nustatyta 6–7 km nuo gaisro židinio 

(13 atvejų). Didžiausi suminiai dioksinų ir dioksinų tipo PCB kiekiai – daugiau kaip 26 pg/g riebalų, 

kurie leistinas normas viršijo 5–12 kartų, nustatyti Raudonikių, Rutkos, Paplanskų kaimuose. 

 

8 pav. Dioksinų ir dioksinų tipo PCB suma (pg/g riebaluose) pagal atstumą nuo gaisro židinio (km) 

  



26 

 

3.3. Periodo nuo gaisro pradžios įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose, 

imtuose iš Alytaus rajono melžiamų karvių ūkių, analizė 

 

Analizuojant periodo nuo gaisro įtaką suminiams dioksinų kiekiams žaliame piene, statistiškai 

reikšminga laiko įtaka (p=0.562) nenustatyta. Pateiktame grafike (9 pav.) matoma, kad pirmą mėnesį 

nuo gaisro (2019-10-21–11-15) nustatyta daug pavienių išskirčių. Kitais mėnesiais nuo gaisro 

pastebimas šių išskirčių mažėjimas.  

 

9 pav. Dioksinų suma (pg/g riebaluose) pagal laiką mėnesiais nuo gaisro pradžios 

 



27 

 

 
10 pav. Dioksinų ir dioksinų tipo PCB suma (pg/g riebaluose) pagal laiką mėnesiais 

nuo gaisro pradžios 

 

 

Analizuojant periodo nuo gaisro įtaką suminiams dioksinų ir PCB kiekiams pieno riebaluose, 

statistiškai reikšminga laiko įtaka nenustatyta (p=0.741). Suminę dioksinų kiekio ir dioksinų tipo PCB 

dinamiką laike vaizduojančiame paveiksle (10 pav.), pirmąjį mėnesį stebima daugiau pavienių 

išskirčių,  2, 7, 9, 14 mėnesiais - mažiau. Ilgėjant periodui nuo gaisro pradžios, suminiai dioksinų bei 

dioksinų ir PCB kiekiai pieno riebaluose tolygiai mažėjo (r = 2.456, p = 0.0017).  

11–15 pav. pavaizduotas dioksinų ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB sumų (pg/g riebaluose) 

pokytis mėnesiais nuo gaisro pradžios, nurodant melžiamų karvių ūkius pagal skirtingas lokacijas 

(pasirenkant po 1 melžiamų karvių ūkį iš vertintų intervalų). 5 pasirinktuose melžiamų karvių ūkiuose 

aiškiai matomas teršalų mažėjimas ilgėjant periodui nuo gaisro pradžios. 

 



28 

 

 

11 pav. Dioksinų ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB sumų (pg/g riebaluose) pagal laiką 

mėnesiais nuo gaisro pradžios (melžiamų karvių ūkio lokacija 3 km nuo gaisro židinio) 

 

 

12 pav. Dioksinų ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB sumų (pg/g riebaluose) pagal laiką 

mėnesiais nuo gaisro pradžios (melžiamų karvių ūkio lokacija 4 km nuo gaisro židinio) 

 

 



29 

 

 

13 pav. Dioksinų ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB sumų (pg/g riebaluose) pagal laiką mėnesiais 

nuo gaisro pradžios (melžiamų karvių ūkio lokacija 7 km nuo gaisro židinio) 

 

 

 

14 pav. Dioksinų ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB sumų (pg/g riebaluose) pagal laiką mėnesiais 

nuo gaisro pradžios (melžiamų karvių ūkio lokacija 8 km nuo gaisro židinio) 

 

 



30 

 

 
15 pav. Dioksinų ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB sumų (pg/g riebaluose) pagal laiką mėnesiais 

nuo gaisro pradžios (melžiamų karvių ūkio lokacija 10 km nuo gaisro židinio) 

  



31 

 

3.4. Atstumo ir periodo po gaisro sąveikos įtakos dioksinų kiekiams pieno 

mėginiuose analizė 

 

Vertinant periodo ir atstumo po gaisro sąveikos įtaką suminiams dioksinų kiekiams žaliame 

piene, reikšminga įtaka nenustatyta (4 lentelė). Analizuojant žalio pieno tyrimų duomenis nustatyta 

reikšminga (p=0.017) periodo nuo gaisro pradžios įtaka leistinų normų neatitinkantiems atvejams.  

Ilgėjant periodui nuo gaisro pradžios nustatytų leistinų normų neatitinkančių atvejų skaičius tolygiai 

mažėjo.  

 

4 lentelė. Periodo, atstumo nuo gaisro pradžios įtaka suminiams dioksinų ir dioksinų bei 

PCB kiekiams 

 

  
  

Nepriklausomi  kintamieji Priklausomi  kintamieji
Įtakos reikšmingumas 

(P)

Dioksinų suma (pg/g riebaluose)  0.562

Dioksinų ir dioksinų tipo PCB suma 

(pg/g riebaluose)  
0.741

Leistinų normų neatitinkantys atvejai 0.017

Dioksinų suma (pg/g riebaluose)  0.97

Dioksinų ir dioksinų tipo PCB suma 

(pg/g riebaluose)  
0.994

Leistinų normų neatitinkantys atvejai 0.712

Dioksinų suma (pg/g riebaluose)  1

Dioksinų ir dioksinų tipo PCB suma 

(pg/g riebaluose)  
1

Leistinų normų neatitinkantys atvejai 0.854

Periodas

Atstumas 

Periodo ir atstumo sąveika



32 

 

4.  REZULTATŲ APTARIMAS 

 

 

4.1. Dioksinų paplitimas Alytaus rajone po Alytaus padangų perdirbimo 

gamyklos gaisro, kilusio 2019 m. spalio 16 d. 

 

Alytaus padangų perdirbimo gamykloje gaisras kilo 2019 m. spalio 16 d. 2 val. 57 min., degė 

apie 2 tūkst. kvadratinių metrų sandėlių (16 pav.). Ugniagesiai į Alytaus padangų perdirbimo gamyklą 

atvyko 3 val. 7 min. Ugnis iš pradžių degė atvira liepsna, gaisro židinys lokalizuotas 2019 m. spalio 

18 d. (40). Gaisro metu į aplinką pasklido degimo metu susidarę dūmai. Remiantis Pasaulio 

meteorologijos organizacijos „Windy.app“ programos duomenimis, prasidėjus gaisrui vėjo kryptis 

buvo iš pietų į šiaurės vakarus (17 pav.).  

 

 
16 pav. Alytaus padangų perdirbimo gamyklos gaisras (šaltinis https://pagd.lrv.lt/lt/naujienos/del-

gaisro-alytuje-ekstremali-situacija-neskelbiama ) 

 

VMVT, atlikusi rizikos vertinimą pagal Aplinkos ministerijos sudarytą teršalų sklidimo „vėjų 

rožę“, išskyrė 25 gaisro Alytuje galimai paveiktus Alytaus rajono kaimus (žiūrėti 1 pav.). VMVT, 

atsižvelgdama į NMVRVI ir kt. institucijų atliktų tyrimų rezultatus (mėginiuose nustatytą 

kenksmingų medžiagų kiekį), nuolat atnaujindavo gaisro paveiktų kaimų Alytaus rajone statusą 

(žiūrėti 4 pav., 5 pav. ir 6 pav.). Analizuotoje literatūroje nurodoma, kad teršalų sklidimui įtakos gali 

turėti daugelis veiksnių – vėjo kryptis ir stiprumas, reljefas ir kiti veiksniai (41). Vertinant žalio pieno 

https://pagd.lrv.lt/lt/naujienos/del-gaisro-alytuje-ekstremali-situacija-neskelbiama
https://pagd.lrv.lt/lt/naujienos/del-gaisro-alytuje-ekstremali-situacija-neskelbiama


33 

 

tyrimų duomenis, dideli dioksinų ir dioksinų tipo PCB kiekiai buvo aptikti net 10 km nuo gaisro 

židinio, tokiam plačiam šių teršalų pasklidimui galėjo turėti įtakos 2019 m. spalio 16–17 dienomis 

buvęs 4,2–6,9 m/s vėjas (17 pav.) bei Alytaus rajono teritorijos lygus reljefas (18 pav.), kuris nesudarė 

papildomų kliūčių teršalų judėjimui. 

 

 

17 pav. 2019 m. spalio 16 d duomenys iš „Windy.app“ programos 

 



34 

 

 
18 pav. Alytaus rajono reljefas 

(Šaltinis:https://www.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=d29c96b53b

c740e38fb79f8532753544) 

 

4.2. Melžiamų karvių ūkių geografinės padėties (atstumo) nuo gaisro židinio 

įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose analizė 

 

Remiantis statistine analize, melžiamų karvių ūkių geografinės padėties (atstumo) nuo gaisro 

židinio įtaka suminiam dioksinų (p=0.97) ir suminiam dioksinų bei dioksinų tipo PCB (p=0.994) 

kiekiams žalio pieno mėginiuose nebuvo reikšminga. Pagal žalio pieno mėginių laboratorinių tyrimų 

rezultatus labiausiai toli (o) ir toliausiai (*) nuo vidurkio nutolusios išskirtys nustatytos visais 

atsumais nuo gaisro židinio (km) (7 pav. ir 8 pav.).  Analizuojant mokslinius straipsnius, kuriuose 

buvo vertintas taršos sklidimas nuo taršos šaltinio, dioksinų ir dioksinų tipo PCB pasklidimo atstumai 

buvo labai įvairūs, nes tam turėjo įtakos daugelis veiksnių, kurie priklauso ne tik nuo meteorologinių 

sąlygų, bet ir nuo gyvulių šėrimo bei girdymo neužterštais pašarais ir vandeniu, gyvūnų laikymo 

vietos ir kt. (41–44). Vertinant žalio pieno tyrimų duomenis, pastebima, kad daugiausia neatitinkančių 

dioksinų normų mėginių nustatyta 6–7 km nuo gaisro židinio. Tam galimai įtakos turėjo didesnis 

atliktų žalio pieno tyrimų skaičius (iš viso buvo atlikti 53 žalio pieno tyrimai, kurie sudarė 37 proc. 



35 

 

visų atliktų žalio pieno tyrimų ). Šiame 6-7 km nuo gaisro židinio atstumo intervale, lyginant su kitais 

atstumų intervalais, buvo tirti žalio pieno mėginiai, daugiausia imti skirtinguose melžiamų karvių 

ūkiuose (21 melžiamų karvių ūkyje, tai sudarė 23 proc. visų melžiamų karvių ūkių, kuriuose buvo imami 

žalio pieno mėginiai). Remiantis VMVT interneto svetainėje paskelbtu informaciniu pranešimu, 

pirmosios rekomendacijos buvo pateiktos gyvūnų laikytojams dėl gyvūnų apsaugos 2019 m. spalio 

20 d. (38). Šiame darbe nebuvo analizuojami rekomendacijų įgyvendinimo duomenys 

(rekomendacijų veiksnys), nes jie nebuvo renkami ir sisteminami.  

4.3. Periodo nuo gaisro pradžios įtakos dioksinų kiekiams pieno mėginiuose, 

imtuose iš Alytaus rajono melžiamų karvių ūkių, analizė 

 

Ilgėjant periodui nuo gaisro pradžios dioksinų bei dioksinų ir PCB sumos kiekiai pieno 

riebaluose tolygiai mažėjo (r=2.456, p=0.0017). Vertinant suminius dioksinų ir dioksinų ir PCB 

kiekius (pg/g riebaluose) pagal laiką mėnesiais nuo gaisro pradžios, antrą mėnesį ir vėliau buvo 

pastebimas pavienių išskirčių mažėjimas. Tokiems rezultatams galimai turėjo įtakos tai, kad 

ūkininkai atsakingai laikėsi VMVT rekomendacijų. Analizuotoje literatūroje rašoma, kad pastebima 

teršalų mažėjimo tendencija tada, kai yra pašalinamas teršalų šaltinis. 2017 metais publikuotame 

moksliniame straipsnyje (45) aprašomas dioksinų mažėjimo karvių piene atvejis, kai, pašalinus iš 

pašarų galimą taršos šaltinį (džiovintą pašaro dalį), po maždaug 200 dienų dioksinų kiekis piene 

sumažėjo iki nustatytos leistinos normos. Kitame moksliniame straipsnyje (46) aprašomas atvejis, kai 

didelis dioksinų kiekis piene (9,7 pg /g  riebalų) buvo nustatytas, praėjus keturioms savaitėms šeriant 

karves užterštais pašarais. Pašalinus užterštus pašarus ir pradėjus tas pačias karves šerti neužterštais 

pašarais, buvo 75 dienas stebimos karvės (tiriamas jų pienas), kol jų piene dioksinų kiekis sumažėjo 

iki nustatytos leistinos normos. Jei teršalų kiekis pašare yra vienodas tam tikrą laiką, tikėtina, kad 

dioksinų koncentracijos piene kitimas priklauso nuo gyvulio suėsto pašaro kiekio, riebalų kiekio 

piene, gyvulio amžiaus, anksčiau su pašaru susikaupusio dioksinų kiekio ir karvės fiziologinės 

būklės. Kai gyvulys nėra veikiamas organinių teršalų, prasideda vadinamasis teršalų iš jo organizmo 

pasišalinimo laikotarpis. Laikas, reikalingas leistinam (nekenksmingam) teršalų kiekiui piene 

pasiekti, priklauso nuo trijų pagrindinių parametrų: pradinio užterštumo lygio, pieno gamybos lygio 

ir gyvūnų riebalų būklės (45). Nagrinėjamu atveju pieno tarša dioksinais iki nustatytos leistinos 

normos sumažėjo po maždaug 68 dienų, mažesnį dienų skaičių galimai lėmė tai, kad karvės trumpą 

laiką buvo užterštame ore (lauke) ir ūkininkai laikėsi VMVT pateiktų rekomendacijų. 

Analizuotuose pavieniuose melžiamų karvių ūkiuose, skirtingais atstumais nutolusiuose nuo 

gaisro židinio (11–15 pav.), paimtuose pirmuosiuose žalio pieno mėginiuose nustatytos skirtingos 

dioksinų ir dioksinų bei dioksinų tipo PCB sumos (pg/g riebaluose), nepriklausomos nuo atstumo. 

Tokiems rezultatams galimai turėjo įtakos VMVT pateiktų rekomendacijų laikymasis. Didžiausi 



36 

 

teršalų kiekiai nustatyti melžiamų karvių ūkyje, nutolusiame 8 km nuo gaisro židinio (14 pav.), 

paimtuose žalio pieno mėginiuose. Galimai šio ūkio karvės buvo laikomos lauke ir (arba) joms šerti 

buvo naudojami užteršti pašarai. Melžiamų karvių ūkiuose (11–15 pav.) laikomų karvių piene teršalų 

kiekiai ėmė mažėti didėjant periodui nuo gaisro pradžios, ūkių, kuriuose paimtuose pirmuosiuose 

pieno mėginiuose dioksinų kiekiai viršijo nustatytas leistinas normas, pienas atitiko normas praėjus 

13─64 dienoms. 

4.4. Atstumo ir periodo po gaisro sąveikos įtakos dioksinų kiekiams pieno 

mėginiuose analizė 

 

Atstumo ir periodo sąveikos įtaka dioksinų kiekiams nebuvo pastebima. Analizuojamoje 

literatūroje rašoma, kad kiekviena situacija, kai į aplinką patenka dioksinai ir dioksinų tipo PCB, yra 

skirtinga ir individuali, nes šių teršalų sklidimui ir teršalų kiekiui įtakos gali turėti daugybė veiksnių 

(gamtinės sąlygos, pradinis užterštumo lygis ir kt). Analizuotame 2009 m. straipsnyje (42) aprašomas 

dioksinų paplitimas po sąvartyno gaisro Tagaradese (Graikijoje), kaip po gaisro buvo tiriamas mėsos, 

kiaušinių, pieno, alyvuogių, dirvožemio užterštumas dioksinais netoli paveiktos teritorijos. 

Dirvožemio ir alyvuogių mėginių laboratorinių tyrimų rezultatai parodė, kad didėjant atstumui nuo 

taršos šaltinio, dirvožemio ir alyvuogų mėginiuose dioksinų kiekai mažėjo (t. y. pasireiškė atvirkštinė 

korealiacija). Atliktų žalio pieno tyrimų rezultatai neparodė, kad dioksinu kiekiai reikšmingai mažėtų, 

didėjant atstumui nuo gaisro židinio, galimai todėl, kad žalio pieno užterštumo dioksinais 

laboratorinių tyrimų rezultatams įtakos gali turėti daugiau veiksnių (gyvulių šėrimas neužterštais 

pašarais, girdymas neužterštu vandeniu, VMVT pateiktų rekomendacijų laikymasis ir kt.). 

  



37 

 

IŠVADOS 
 

 

1. Leistinas normas viršijantys dioksinų ir dioksinų tipo PCB kiekiai buvo aptikti net už 10 km 

nuo gaisro židinio. Tokiam plačiam šių teršalų pasklidimui galėjo turėti įtakos 2019 m. spalio 

16–17 dienomis buvęs 4,2–6,9 m/s vėjas, vėjo kryptis, Alytaus rajono teritorijos reljefas ir kiti 

veiksniai. VMVT, atlikusi rizikos vertinimą pagal Aplinkos ministerijos sudarytą teršalų 

sklidimo „vėjų rožę“, išskyrė 25 gaisro Alytuje galimai paveiktus Alytaus rajono kaimus.   

2. Atstumo nuo gaisro židinio įtaka dioksinų bei dioksinų ir dioksinų tipo PCB suminiams 

kiekiams užterštame regione nebuvo reikšminga. Visais atstumų intervalais nustatytos nuo 

vidurkio nutolusios išskirtys (žalio pieno tyrimo rezultatai). 

3. Ilgėjant periodui nuo gaisro pradžios dioksinų bei dioksinų ir PCB kiekiai pieno riebaluose 

tolygiai mažėjo (p=0,017). Dioksinų ir dioksinų tipo PCB tarša iki nustatytos leistinos normos 

sumažėjo praėjus maždaug 68 dienoms po gaisro. 

4. Tarp atstumo ir periodo po gaisro sąveikos įtaka dioksinų kiekiams piene nebuvo reikšminga.  

  



38 

 

REKOMENDACIJOS 
 

 

Dioksinai ir dioksinų tipo PCB yra patvarūs organiniai junginiai. Jie labai pavojingi žmonių 

ir gyvūnų sveikatai bei aplinkai. Šie teršalai, į orą išmesti su kietosiomis dalelėmis patenka į 

dirvožemį ir vandens ekosistemas, kaupiasi aplinkoje ir įvairiuose organizmuose, dėl to yra labai 

svarbi tinkama jų kontrolės sistema, periodiškas maisto, pašarų, aplinkos mėginių laboratorinių 

tyrimų atlikimas. Tai yra vieni iš efektyviausių būdų siekiant užtikrinti tinkamą dioksinų ir dioksinų 

tipo PCB prevenciją, užkirsti kelią nesaugių produktų tiekimui rinkai. Alytaus rajone įsikūrusioms 

įmonėms, kurios gamina gyvūninio maisto produktus, ir ūkininkams rekomenduojama dažniau atlikti 

dioksinų ir dioksinų tipo PCB savikontrolės tyrimus. 

 

  



39 

 

LITERATŪROS IR ŠALTINIŲ SĄRAŠAS 
 

 

1. Urbienė S., Toksiški junginiai, jų susidarymas aplinkoje ir maiste, Kaunas, Aleksandro 

Stulginskio universitetas, 126–128 p., 2011. 

2. Rutkovienė V. M., Sabalienė N., Aplinkos tarša. Mokomoji knyga, Lietuvos žemės ūkio 

universitetas, 19–20 p., 2008. 

3. 2006 m. gruodžio 19 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1881/2006, nustatantis didžiausias 

leistinas tam tikrų teršalų maisto produktuose koncentracijas (naujausia konsoliduota versija). 

4. Kulkarni P.S., Crespo J.G., Afonso, C.A.M., Jerome O.N., Dioxins. In Encyclopedia of 

Environmental Health, Elsevier: Burlington, VT, USA, 83–92 p., 2011. 

5. Tuomisto J., Dioxins and dioxin-like compounds: toxicity in humans and animals, sources, 

and behaviour in the environment, National Institute for Health and Welfare, 2019. 

6. Godliauskienė R., Patvarių halogenintų organinių teršalų tyrimai maisto produktuose ir 

pašaruose masių spektrometrijos metodu, Daktaro disertacija, Vilniaus universiteto Fizinių ir 

technologijos mokslų centras, 2016. 

7. Center for Health, Environment, and Justice, Burning Rubber, Tire Incineration, 23–24 p., 

2011. 

8. Rychen G., Jurjanz S., Toussaint H., Feidt C., Dairy ruminant exposure to persistent organic 

pollutants and excretion to milk, Nancy University, 2007. 

9. Bliumbergas R., Staniškienė B., Medekšienė H., DDT detoksikacija biosferoje. Veterinarija 

ir zootechnika. Kaunas, 87−92 p., 1998. 

10. Yaktine A. L., Harrison G. G., Lawrence R. S., Reducing Exposure to Dioxins and Related 

Compounds through Foods in the Next Generation, International Life Sciences Institute, 

2006. 

11. Tlustos C., Sheridan M., O'Sullivan D., Anderson W., Flynn A., The dioxin contamination 

incident in Ireland, 2008: analytical results and congener patterns. Food Addit Contam Part 

A Chem Anal Control Expo Risk Assess. 2011. 

12. De Poorter G. Dioxin contamination of animal feed in Belgium: cause, consequences and 

actions, presentation at Dioxin '99, 1999. 

13. Eskenazi B., Warner M., Brambilla P., Signorini S., Ames J., Mocarelli P. The Seveso 

accident: A look at 40 years of health research and beyond. Environ Int. 2018. 

14. Stellman J. M., Stellman S. D, Agent Orange During the Vietnam War: The Lingering Issue 

of Its Civilian and Military Health Impact, American Journal of Public Health 108, Nr. 6, 

726–728 p., 2018. 



40 

 

15. Chmielewski J., Kosowska E. et al. Polychlorinated dibenzodioxins and dibenzofurans as an 

environmental health threat., Przem Chem., 99(1): 135–144 p., 2020. 

16. Furue M., Ishii Y., Tsukimori K., Tsuji G., Aryl Hydrocarbon Receptor and Dioxin-Related 

Health Hazards-Lessons from Yusho. Int J Mol Sci. 2021, 22(2):708.  

17. Kim J.-T., Son M.-H., Lee D.-H., Seong W. J., Han S., Chang Y.-S., Partitioning behavior of 

heavy metals and persistent organic pollutants among feto-maternal bloods and tissues. 

Environ Sci Technol, 49(12), 2015. 

18. Baccarelli A., Giacomini S. M. et al. Neonatal thyroid function in seveso 25 years after 

maternal exposure to dioxin. PLoS Med., 5(7): e161. 2008, 5(7): e161. 

19. Samer C.F., Gloor Y. et al. Cytochrome P450 1A2 activity and incidence of thyroid disease 

and cancer after chronic or acute exposure to dioxins. Basic Clin Pharmacol Toxicol, 126: 

296–303 p., 2020. 

20. Warner M., Rauch S. et al. Prenatal dioxin exposure and thyroid hormone levels in the 

Seveso second generation study. Environ Res., 2020, 183: 109280.  

21. Benson K., Yang E., Dutton N., Sjodin A., Rosenbaum P. F., Pavuk, M., Polychlorinated 

biphenyls, indicators of thyroid function and thyroid autoantibodies in the Anniston 

Community Health Survey I (ACHS-I). Chemosphere, 2018, 195: 156–165 p.,  

22. Schantz S.L., Gasior D.M., Polverejan E., McCaffrey R.J., Sweeney A.M., Humphrey H.E., 

Gardiner J.C., Impairments of memory and learning in older adults exposed to 

polychlorinated biphenyls via consumption of Great Lakes fish. Environ. Health Perspect, 

2001, 109(6): 605-611 psl.  

23. Chmielewski J., Szpringer M., Łuszczki J. J., Czarny-Działak M., Dutkiewicz E., Zięba E., 

Gworek B., DziechciażM., Nowak-Starz G., Occupational and environmental exposure to 

substances and chemical mixtures that are toxic to human reproduction. Przem Chem., 99(6): 

2020,  99(6): 865-874 psl.  

24. Galimova, E.F., Amirova, Z.K. & Galimov, S.N., Dioxins in the semen of men with infertility. 

Environ Sci Pollut Res 22, 2015. 

25. Pavuk M., Serio T.C., Cusack C., Cave M., Rosenbaum P.F., Birnbaum L.S., Hypertension in 

relation to dioxins and polychlorinated biphenyls from the Anniston Community Health 

Survey follow-up. Environ Health Persp., 2019; 127(12): 127007. 

26. Donat-Vargas C., Moreno-Franco B., Laclaustra M., Sandoval-Insausti H., Jarauta E., 

Guallar-Castillon P., Exposure to dietary polychlorinated biphenyls and dioxins, and its 

relationshi with subclinical coronary atherosclerosis: The Aragon Workers’ Health Study. 

Environ Int., 2020. 



41 

 

27. Kogevinas M., Epidemiological approaches in the investigation of environmental causes of 

cancer: the case of dioxins and water disinfection by-products. Environ Health, 2011. 

28. Samer C.F., Gloor Y., Rollason V., Guess ous I., Doff ey-Lazeyras F., Saurat J.-H., Daali Y., 

Cytochrome P450 1A2 activity and incidence of thyroid disease and cancer after chronic or 

acute exposure to dioxins. Basic Clin Pharmacol Toxicol., 126: 296–303 p., 2020. 

29. Sorg O., Zennegg M., Schmid P., Fedosyuk R., Valikhnovskyi R., Gaide O., Saurat J.-H., 

2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin (TCDD) poisoning in Victor Yushchenko: identification 

and measurement of TCDD metabolites. The Lancet, 2009, 374(9696): 1179–1185 p. 

30. Zouboulis C.C., Endocrinology and immunology of acne: Two sides of the same coin. Exp 

Dermatol., 2020, 29: 840–859 p.  

31. Tolimų oro teršalų pernašų konvencija. Prieiga internetu: https://www.e-

tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.BD8D9D49796B (žiūrėta 2020-12-05). 

32. Geteborgo protokolas. Prieiga internetu: https://www.consilium.europa.eu/lt/press/press-

releases/2017/07/17/agri-improving-air-quality (žiūrėta 2021-01-10). 

33. Stokholmo konvencija. Prieiga internetu: 

http://chm.pops.int/Convention/ConventionText/tabid/2232/Default.aspx (žiūrėta 2021-01-

05). 

34. 2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2010/75/ES dėl pramoninių 

išmetamų teršalų (taršos integruotos prevencijos ir kontrolės). Prieiga internetu: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32010L0075 (žiūrėta 2021-01-05). 

35. 2013 m. gruodžio 3 d. Komisijos rekomendacija 2013/711/ES dėl dioksinų, furanų ir PCB 

koncentracijos pašaruose ir maisto produktuose mažinimo. Prieiga internetu: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32013H0711 (žiūrėta 2021-01-05). 

36. Valstybinė aplinkos monitoringo 2018–2023 metų programa. Prieiga internetu: https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bb8c1a00c89a11e8a82fc67610e51066/asr (žiūrėta 2021-

01-05). 

37. Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2019 m. spalio 25 d. įsakymas Nr. 

B1-756 ,,Dėl pieno ir pieno produktų tiekimo į rinką apribojimo“. Prieiga internetu: 

https://vmvt.lt/sites/default/files/b1-756.pdf (žiūrėta 2020-12-01). 

38. Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 2019 m. spalio 20 d. informacinis pranešimas. 

Prieiga internetu: https://vmvt.lt/naujienos/vmvt-teikia-rekomendacijas-gyvunu-laikytojams-

ekstremalios-situacijos-atveju (žiūrėta 2020-12-01). 

39. Valstybinės maisto ir veterinarijos 2019 m. spalio 29 d. atnaujintas informacinis pranešimas. 

Prieiga internetu: https://vmvt.lt/sites/default/files/rekomendacijos_maistui_ir_gyvunams.pdf 

(žiūrėta 2020-12-01). 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.BD8D9D49796B
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.BD8D9D49796B
https://www.consilium.europa.eu/lt/press/press-releases/2017/07/17/agri-improving-air-quality
https://www.consilium.europa.eu/lt/press/press-releases/2017/07/17/agri-improving-air-quality


42 

 

40. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija. Gaisras Alytuje: įvykių eiga. Prieiga 

internetu: https://vrm.lrv.lt/lt/naujienos/gaisras-alytuje-ivykiu-eiga (žiūrėta 2021-12-01). 

41. Desiato R., Bertolini S., Baioni E. et al., Data on milk dioxin contamination linked with the 

location of fodder croplands allow to hypothesize the origin of the pollution source in an 

Italian valley, Science of The Total Environment Volume 2014, 499, 248–256 p. 

42. Vassiliadou I., Papadopoulos A., Costopoulou D. et al., Dioxin contamination after an 

accidental fire in the municipal landfill of Tagarades, Thessaloniki, Greece, 2008, 

Chemosphere 74 (2009) 879–884 p. 

43. Nadal M., Rovira J. Díaz-Ferrero J. et al., Human exposure to environmental pollutants after 

a tire landfill fire in Spain: Health risks, Environment International 97; 2016, 37–44 p. 

44. Hoogenboom L., Hoffer S., Mennen M. et al., Dioxins formed during fires, a threat to the 

food chain? Organohalogen Compounds; 2012, Vol. 74, 1600–1603 p. 

45. Piskorska-Pliszczynska J., Maszewski S., Mikolajczyk S. et al., Elimination of dioxins in milk 

by dairy cows after the long-term intake of contaminated sugar beet pellets, Food Additives 

& Contaminants: 2017, Part A, 34:5, 842–852 p. 

46. Brambilla G., Fochi I., Falce M. ir kiti, PCDD and PCDF depletion in milk from dairy cows 

according to the herd metabolic scenario, Chemosphere 73; 2008, S216–S219 p. 

 

 

 


